PROJETO DE LEI N° 44, de 30 de agosto de 2010

Altera dispositivo da Lei n® 4.175, de 16 de fevereiro de 2007, que Reestrutura
0 Regime Prdprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Itauina e
da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatina, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O caput do artigo 99 da Lei n® 4.175, de 16 de fevereiro de 2007,
alterado pela Lei n® 4.434, de 26 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 99. A contribuicdo do Municipio, referente aos seus servidores, é
obrigatoria e correspondera a 16,30% (dezesseis virgula trinta por cento) do
valor global da folha de remunerac¢do de contribui¢do dos segurados-ativos, a
ser realizada no més subseqiiente ao da contribuicdo”.

Art. 2° Permanecem inalterados os demais dispositivos e condi¢des
estabelecidas na Lei n® 4.175, de 16 de fevereiro de 2007.

Art. 3° Revogadas as disposi¢des em contrario, especialmente a Lei n® 4.434,

de 26 de janeiro de 2010, esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, surtindo seus
efeitos a partir de 12 de janeiro de 2011.

Gabinete do Prefeito, 30 de agosto de 2010.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

FREDERICO DUTRA SANTIAGO
Procurador Geral do Municipio

WANDICK ROBSON PINCER
Presidente do IMP



PROJETO DE LEI N°44/2010 - JUSTIFICATIVAS

Senhor Presidente,
Senhores Vereradores,

O presente projeto de lei visa a autorizacdo do Legislativo para alterar dispositivo da Lei n®
4.175, de 16 de fevereiro de 2007, que “Reestrutura o Regime Proprio de Previdéncia Social
dos Servidores Publicos de Itauna e da outras providéncias”™.

Os regimes proprios de previdéncia social — RPPS, por determinacdo do Ministério da
Previdéncia Social, t€m que, anualmente, elaborar a reavaliacdo da atudria, visando manter o
equilibrio atuarial e financeiro do sistema previdenciario dos servidores efetivos.

Referida exigéncia ocorre desde 01/01/2003, e tem sua legitimidade estabelecida na Lei
Federal n® 9.717/98, artigo 1°, inciso I, bem como na Portaria MPS n® 204/08, artigo 5°, inciso
XVI, Portaria MPS n® 402/08, artigos 8¢ e 9° e Portaria n® 403/08, artigos 23 e 24.

Os beneficios previdenciarios, para serem pagos, precisam da fonte de custeio correspondente
para a mantenca do equilibrio atuarial do modelo previdenciario instituido, garantindo os
pagamentos futuros dos segurados vinculados ao RPPS.

Portanto, com a contribui¢do patronal estabelecida em 16,30% (dezesseis virgula trinta por
cento), o regime de previdéncia estdvel ¢ a maior garantia de que as perspectivas futuras
estardo seguras, haja vista que, a partir da Emenda Constitucional n® 20/98, o carater
contributivo € obrigatorio, na necessidade de se manter o principio do equilibrio atuarial e
financeiro atendido, conforme mandamentos normatizadores do Ministério da Previdéncia
Social.

Desta forma, sendo a reavaliagdo atuarial instrumento imprescindivel, pois, a partir dos
resultados € possivel apontar caminhos para a elaboragdao de um plano de financiamento e
gestdo, obedecendo aos limites impostos pela legislagdo, é que encaminhamos a V. Exa. e
ilustres Edis, o Projeto de Lei n® 44/2010, para que possa ser submetido a aprecia¢do das
Comissoes, visando sua aprovacao até final do més de setembro do ano corrente, considerando-
se a contagem da noventena obrigatéria de entrada em vigor da nova contribuicdo patronal, a
partir de 1° de janeiro de 2010.

Por fim, anexamos copia da Reavaliagao Atuarial 2010 do Municipio de Itauna, elaborada pela
Libertas & Associados Ltda., consultoria do IMP.

Respeitosamente,

Eugénio Pinto
Prefeito de Itauna



Itatina, 30 de agosto de 2010

Oficio n® 401/2010 - GABINETE DO PREFEITO
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 44/2010

Senhor Presidente,

Encaminhamos-lhe o Projeto de Lei que “Altera dispositivo da Lei n® 4.175, de 16 de fevereiro
de 2007, que Reestrutura o Regime Prdprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos de
Itauina e da outras providéncias”, para andlise, deliberacao e aprovacgdo dessa Egrégia Casa.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de apreco e distinta consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA
DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N° 79/2010
Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 08 de setembro de 2010, por parte da Secretaria Legislativa
da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°. 44/2010, de 30 de agosto de 2010, nesta Casa
registrado sob o n°. 79/2010, que “Altera dispositivo da Lei n°. 4.175, de 16 de fevereiro de 2007, que
Reestrutura o Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Itatna e da outras
providéncias”, de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, e tendo sido nomeado para relatar sobre a
matéria em aprego, passo a expor as seguintes consideragoes:

e Registre-se preliminarmente, que o objeto do presente Projeto de Lei visa alterar o caput do art.
99 da Lei n®. 4.175/2007 elevando - majorando - o indice da contribuic¢ao patronal de 15,35%
(quinze virgula trinta e cinco por cento) para 16,30% (dezesseis virgula trinta por cento);

» Tal assertiva e providéncia tem amparo em levantamento atuarial realizado por empresa espe-
cializada contratada pelo Instituto de Previdéncia Municipal, o que deve ser realizado anual-
mente, buscando manter o equilibrio atuarial e financeiro do sistema previdénciario;

¢ Detecta-se, que em atendimento a solicitagdo deste Relator, conforme se verifica em documento
que se encontra colacionado as fls. 69 a 73 deste processado, a Procuradoria Geral do Legislati-
vo, exarou Parecer de n°. 41/2010/CMI/PGL, de onde se extrata de seu conteudo a admissibili-
dade ¢ legalidade da Proposta, ressaltando, tdo somente, a assertiva por parte do douto Procura-
dor de ser necessaria a solicitacdo de copias das atas do Conselho Administrativo do IMP, no
sentido de se confirmar a aprovagdo por parte daquele Colegiado, do indice proposto no Projeto
ora em analise, o que foi atendido via do oficio de n°. 280/2010 - DE, acostado as fls. 76 a 80
do presente Projeto.

»  Assim, restando atendido o pleito requerido por esta relatoria, passamos a expor a seguinte con-
clusdo:

VOTO DO RELATOR

Ap0s as consideracdes apresentadas acima, entendo que a matéria ¢ admissivel, legal e ndo fere nenhum
principio constitucional, e encontra-se instruida e apta a ser analisada pela Comissdo de Finangas e
Or¢amento e, a posteriori, ser levada a apreciacdo do Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissoes, em 22 de outubro de 2010.

Silvano Gomes Pinheiro

Relator da Comissdo de Justica e Redacdo
FIG



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 79/2010

Apos as consideragdes e andlise, bem como, da emissdao do Parecer exarado pelo nobre relator
da Comissao de Justica e Redagdo Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei n°.
44/2010, de 30 de agosto de 2010, nesta Casa registrado sob o n°. 79/2010, que “Altera
dispositivo da Lei n°. 4.175, de 16 de fevereiro de 2007, que Reestrutura o Regime Proprio de
Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Itauna e d4 outras providéncias”, de autoria do
Prefeito Municipal de Itatna, somos de entendimento que a matéria ¢ legal e encontra-se
instruida com a documentacao necessaria a uma analise mais detalhada por parte da Comissao
de Finangas e Or¢amento deste Legislativo, pugnando pela admissibilidade e legalidade da
Proposigao.

Sala das Comissoes, em 22 de outubro de 2010.

Gleison Fernandes de Faria Vicente Paulo de Souza

Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdo de Finangas e Orcamento, Vereador Edio Gongalves Pinto, nomeia
o Vereador Delmo Gongalves Barbosa, para atuar como relator na apreciagdo do Projeto de Lei
n°® 79/2010, de autoria do Prefeito Municipal de Itatna, que Altera dispositivos da lei n® 4.175,
de 16/02/2007 que restrutura o Regime Préoprio da Previdéncia Social dos Servidores Publicos
de Itatna e da outras providéncias.

Sala das Sessdes, em 25 de outubro de 2010

Edio Gongalves Pinto
Presidente

RELATORIO:

O presente Projeto de Lei n® 79/2010 de autoria do Prefeito Minicipal de Itatna, recebeu parecer
favoravel do relator da Comissdo de Justiga e Redagdo. Tal parecer foi apoiado pelos Vereadores
Gleison Fernandes de Faria e Vicente Paulo de Souza, portanto na otica da relatoria da Comissdo de
Finangas e Orgamento devera passar por discussdo e aprovagdo pelo Plenario da Casa.

Sala das SessOes, em 25 de outubro de 2010

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanha o Voto do Relator os demais membros da Comissdo de Finangas e Or¢camento.

Edio Gongalves Pinto
Membro / Presidente

Silvano Gomes Pinheiro
Membro
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